[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
Av. Getúlio Vargas, 111 – Centro – Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 09/2018 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA  05 DE ABRIL DE 2018, ÀS 15 HORAS.///////////////////////////////////////////////
	[bookmark: _GoBack]Aos  cinco dias  do mês de abril de dois mil e dezoito às quinze horas, no Plenário  Deputado Wilson Tanure, realizou-se a reunião ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor  Presidente vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Albertinho  José da Fonseca, Alcides Longo de Barros, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Euro de Andrade Lanza,  Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento, Gilson Liboreiro da Silva,  Gislene  Inocencia  Silva  Carvalho, Ismael Soares de Moura, João Evangelista  Pereira de Sá, Joaquim Gonzaga Barbosa, José Pereira da Silva, Marli Aparecida Barbosa,   Milton  Maurício Martins,   Rodrigo Braga da Rocha,  Ronaldo  João da Silva e   Renato Gomes. Ausência: Gilberto Pereira da Silva. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador Milton Mauricio Martins fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após o término da leitura da mesma, o Senhor  Presidente  consultou  o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior.  A mesma foi aprovada com dispensa da leitura. na sequência, o Senhor Presidente solicitou a vereadora Marli Aparecida Barbosa, que fizesse a leitura das correspondências enviadas a esta casa. Foi lido INFORMATIVO da Secretaria  Geral desta Casa Legislativa informando aos nobres Vereadores e Assessores que foi protocolado nesta Casa Legislativa pelo Chefe do Poder Executivo Municipal,  e encontram-se disponibilizado no SAPL,  passando a tramitar a partir desta data, os seguintes Projetos: PROJETO DE LEI Nº 120/2018 -  ALTERA A LEI Nº 8.708 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 QUE AUTORIZA INDENIZAR O ESPÓLIO DE MÁRCIO NUNES LANZA. PROJETO DE LEI Nº   119/2018 -     AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 421.372,88 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E POLÍTICAS URBANAS. PROJETO DE LEI Nº    114/2018 -  REVOGA A LEI Nº 8.291 DE 14 DE OUTUBRO DE 2013 QUE “DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO DA SELTUR - SETE LAGOAS TURISMO, LAZER E CULTURA S.A. DE SETE LAGOAS/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE LEI Nº  113/2018 -      AUTORIZA INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL DA SELTUR - SETE LAGOAS TURISMO, LAZER E CULTURA S.A. DE SETE LAGOAS/MG.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 006/2018 - ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES Nº 66/2001, 81/2003, 174/2014 E 205/2017, AS LEIS DELEGADAS Nº 02/2013, 10/2013 E 15/2013 E A LEI Nº 7229/2006. Na Comunicação Pessoal dos Senhores Vereadores, inscritos: João Evangelista Pereira de Sá, Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento, Ismael  Soares de Moura, Milton Mauricio Martins, Rodrigo Braga da Rocha, Gilson Liboreiro da Silva, Euro de Andrade Lanza, Renato Gomes. Conforme Regimento Interno desta Casa Legislativa, na sequência houve o  DESTAQUE DE LEITURA:  Solicitado pelo Vereador Gilson Liboreiro da Silva destaque no   REQUERIMENTO Nº 773/2018 – Autoria do vereador  Gilson Liboreiro da Silva - Requer, desta Casa, que seja enviada correspondência a Ilma. Sra. Vanessa Lopes Alves Ferreira, Secretaria Municipal de Saúde e Gestora do SUS solicitando-lhe estudos de viabilidade técnica e financeira para Implantação de um ESF (Estratégia de Saúde da Família), no Bairro Bela Vista I. O Destaque de leitura solicitado pelo vereador Milton Mauricio Martins no REQUERIMENTO Nº 777/2018 – Requer que, seja enviada correspondência ao Ilmo. Sr. Arnaldo Nogueira, responsável pelo SAAE, solicitando um estudo de viabilidade para perfuração de poços artesianos no condomínio dos pintos 1 e 2 para fornecimento de água pelo SAAE a várias residências naquele local e a proposta para construção das fossas sépticas dos respectivos imóveis que estão na área de apa paiol para a regulamentação junto ao município.  Destaque de leitura solicitado pelo vereador Alcides Longo de Barros no REQUERIMENTO Nº 802/2018 – Solicitando ao Prefeito mover gestão, junto a Secretaria Municipal de Obras e ou órgão competente, no sentido de que seja feita inspeção na obra realizada no Beco Tunico Dutra, bairro Vale das Palmeiras. Na sequência, as Comissões Permanentes apresentaram Pareceres Favoráveis as matérias contidas na Ordem do Dia. Passou-se a votação da matérias contidas na Ordem do Dia. 1º TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI  Nº 024/2018 – DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE AVISOS SONOROS PARA ATENDIMENTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR GILSON LIBOREIRO. Em discussão, inscrito o vereador João Evangelista Pereira de Sà, e Gilson Liboreiro da Silva. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. 2º TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI  Nº 023/2018 – INSTITUI  NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS O “DIA MUNICIPAL DA SAÚDE OCULAR” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR GILSON LIBOREIRO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO:ANTEPROJETO DE LEI  Nº 027/2018 – AUTORIZA A CRIAÇÃO DA CAMPANHA DE INCENTIVO À MÚSICA EM SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 034/2018 – INSTITUI O PROGRAMA ADOTE UM CAMPO PARA CAPTAÇÃO DE PARCERIAS PARA A IMPLANTAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPOS PÚBLICOS DE FUTEBOL AMADOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 073/2018 – CRIA CADASTRO SETELAGOANO DE ENTIDADES ESTUDANTIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR FABRÍCIO AUGUSTO CARVALHO NASCIMENTO. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 080/2018 – ESTABELECE DESCONTO SOBRE O VALOR DA TARIFA MÍNIMA MENSAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO, POR DIA DE FALTA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. AUTORIA: VEREADOR RONALDO JOÃO DA SILVA. Em discussão, inscrito o vereador Milton Mauricio Martins e João Evangelista Pereira de Sá e Ismael Soares de Moura.. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 102/2018 – DISPÕE SOBRE AÇÕES INTEGRADAS PARA INDICAÇÃO DE RECURSOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA PARA OS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  COMPLEMENTAR Nº 002/2018 – ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 192 DE 30 DE MARÇO DE 2016 QUE “DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, ESTADO DE MINAS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 117/2018 – INSTITUI O PROGRAMA DE PASSEIOS CULTURAIS DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 118/2018 – INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DE CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS OU CICLOFAIXAS EM OBRAS VIÁRIAS EXECUTADAS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 119/2018 – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA OUVIDORIA ITINERANTE DE SÁUDE NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 121/2018 – CRIA CAMPANHA DE CONSCIENTIXZAÇÃO CIDADÃ “LEGISLATIVO SEMPRE PRESENTE” NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 123/2018 – DISPÕE SOBRE O ACESSO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS AOS ABRIGOS EMERGENCIAIS, CASAS DE PASSAGEM, ALBERGUES E CENTRO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI  Nº 127/2018 – INSTITUI O SISTEMA MUNICIPAL INTEGRADO À PESSOA COM TRANSTORNO ESPECTRO AUTISTA – TEA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR GILSON LIBOREIRO Em discussão, inscrito o vereador Gilson Liboreiro da Silva.  Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 02/2018 – CRIAÇÃO DO OBSERVATÓRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DE AUTORIA  VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA; Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI  Nº 019/2018 – DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DESCONTO NO IPTU DOS IMÓVEIS LOCALIZADOS NO TRECHO DA RUA ONDE FUNCIONAM AS FEIRAS-LIVRES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIAVEREADOR RODRIGO. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes O Senhor Presidente colocou em votação 257 Pedidos de Providência, 50 Requerimentos e 01 Moção, sendo todos aprovados por unanimidade dos presentes. Todas as Redações Finais foram aprovadas por unanimidade dos presentes. O vereador Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento solicitou do Senhor Presidente uma reunião Extraordinária, sem interstício, sem remuneração e dispensa do prazo recursal, logo após esta,   para incluir na Ordem do Dia do  PROJETO DE LEI Nº 093/2018  - AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 141.993,66 NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORAMENTO E TECNOLOGIA. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO. A vereadora Gislene  Inocência Carvalho do Nascimento solicitou do Senhor Presidente incluir na Ordem do Dia da Reunião Extraordinária o Projeto de Lei Nº 250/2018. O Senhor Presidente colocou em votação as duas solicitações, sendo aprovadas por unanimidade dos presentes. O vereador Milton Mauricio Martins informou ao Senhor Presidente que a Comissão de Legislação e Justiça já analisou e apresentou Parecer Favorável  ao Projeto de Lei Nº 093/2018. Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria especial de comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas,  05 de abril de dois mil e dezoito, Marli Aparecida Barbosa, 1ª Secretária/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%